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Özet 

Hizmet sektörünün yapıtaşlarından olan konaklama endüstrisinin ülke ekonomisinde 

önemli bir yeri vardır. Hizmetin ana özelliği olan insan faktörünü kullanan ve çok 

kişiye istihdam sağlayan bu sektör bazı sorunlarla karşı karşıyadır. Bu sorunlardan 

biri de işgücü devir hızının yüksek oluşudur. İşgücü devri, özellikle maliyet ve 

yetişmiş eleman bulma açısından konaklama işletmelerince çözülmesi gereken 

sorunlardandır. Bu çalışmanın amacı örgütsel özdeşleşme ve örgütsel iletişim 

kavramlarının önemini açıklayarak, işgörenlerin işten ayrılma niyeti üzerindeki 

etkilerini saptamak ve bu kavramlarla ilgili tartışmaları ortaya koymak ve bu şekilde 

konaklama işletmeleri yöneticilerine yol göstermek ve literatüre katkıda 

bulunmaktır. 

Anahtar Kelimeler: Örgütsel Özdeşleşme, Örgütsel İletişim, İşten Ayrılma Niyeti 

1. GİRİŞ 

Özdeşleşme, örgüt ile birey arasında psikolojik köprü kurmaya yarayan bir yapıdır 

(Puusa ve Tolvanen, 2006),  kısaca bireyin örgütle arasında kurmak istediği bağ 

olarak tanımlanmıştır (Kreiner ve Ashforth, 2004). Bu sebeple, çalışanların örgüte 

karşı pek çok tutum ve davranışını açıklama ve öngörme konusunda özdeşleşmenin 

etkili olduğu söylenebilir (Lee, 1971; Edwards, 2005). 

Ashforth ve Mael (1989) ve Mael ve Ashforth (1992) özdeşleşmeyi, kişinin kendisini 

içinde olduğu örgüte ait hissetmesi ve örgütün başarı ve başarısızlıklarını kendi 

başarı ve başarısızlığı olarak algılaması şeklinde tanımlamışlardır. Dutton ve 

diğerleri de (1994), benzer şekilde özdeşleşmeyi bilişsel bir bileşen olarak kabul 

etmiş ve özdeşleşmeyi örgütün kimliği ile bireyin kendisini tanıma derecesi olarak 

tanımlamışlardır. 

İletişim yöneticilerin örgütsel ortamda kullandığı temel bir araçtır (Koçel, 

2005:417). İletişim “bir mesaj alışverişidir”, şeklinde tanımlanabilen iletişim süreci 

olmadan örgütün mevcudiyeti düşünülemez. Bütün yönetim faaliyeti, sonunda 

iletişim sürecinin etkin işlemesine dayanmaktadır. Yönetim ile ilgili olarak verilen 

                                                           
76 Nevşehir Üniversitesi İkt. ve İdr. Bil. Fak., Turizm İşletmeciliği ve Otelcilik 
Bölümü, meral.akyuz@nevsehir.edu.tr 
77 Nevşehir Üniversitesi İkt. ve İdr. Bil. Fak., Turizm İşletmeciliği ve Otelcilik 
Bölümü, filiz.dalkilic@nevsehir.edu.tr 
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bütün kararlar, ulaşılan sonuçlar, gelişmeler vs. örgütteki ilgili kişi ve gruplara 

aktarılmadıkça fazla bir şey ifade etmezler (Koçel, 2005: 530). 

Örgütlerdeki iletişim sürecinde resmi ve resmi olmayan iletişim sistemleri 

mevcuttur. Resmi iletişim sistemi; örgütün hiyerarşik yapısı ile ilgili ve çevre ile bilgi 

akışı sağlayan kanalları gösterir. Dikey iletişim, yatay iletişim ve çapraz iletişim 

olmak üzere üçe ayrılır. Gayri resmi iletişim ise; örgüt çalışanları arasında biçimsel 

düzenlemelere bağlı olmayan iletişimi göstermektedir. (Gürüz ve Yaylacı, 2004: 53-

54). 

Genel olarak çalışanlar potansiyellerini daha verimli kullanabilmek, aldıkları ücret ve 

ödülleri yükseltebilmek için işten ayrılırlar. İşten ayrılma davranışından önce 

bireylerde işten ayrılma niyeti oluşur. İşten ayrılma niyetin oluşması ise işten 

ayrılma davranışının en önemli belirtilerindendir (Teoman, 2007: 34- 35). 

İletişimin yokluğu, eksikliği ya da yetersizliği örgütsel ortamda belirsizliğe neden 

olmaktadır. Belirsizlik ise stres, iş tatminsizliği, örgüte karşı güvensizlik, düşük 

seviyede örgütsel bağlılık, verimlilikte düşüş, devamsızlık ve işten ayrılma 

eğilimlerinde artışa yol açmaktadır (Schweiger ve Denisi, 1991:127). 

2. ARAŞTIRMANIN METODOLOJİSİ 

2.1. Araştırmanın Hipotezleri 

Çalışanların işten ayrılma niyetini etkileyen etmenler olarak örgütsel özdeşleşme ve 

örgütsel iletişimin incelenmesi için yapılan çalışmalardan yola çıkılarak aşağıdaki 

hipotezler geliştirilmiştir. 

Hipotez1. Örgütsel özdeşleşme, işten ayrılma niyetini negatif yönlü ve anlamlı bir 

şekilde etkilemektedir. 

Hipotez2. Örgütsel iletişimin dikey iletişim boyutu, işten ayrılma niyetini negatif 

yönlü ve anlamlı bir şekilde etkilemektedir. 

Hipotez3. Örgütsel iletişimin yatay iletişim boyutu, işten ayrılma niyetini negatif 

yönlü ve anlamlı bir şekilde etkilemektedir. 

2.2. Örneklem ve Verilerin Toplanması 

Araştırmanın ana kütlesini Nevşehir yöresinde faaliyet gösteren konaklama 

işletmeleri çalışanları oluşturmaktadır. Araştırmada veri toplama tekniği olarak 

anket yöntemi kullanılmıştır. Anketin ilk kısmını oluşturan örgütsel özdeşleşme 

değişkeninin belirlenmesinde, Mael ve Ashforth (1992) tarafından geliştirilen ve pek 

çok araştırmada kullanılan örgütsel özdeşleşme ölçeğinin Türkçe uyarlaması 

kullanılmıştır. Mael ve Ashforth (1992)’un araştırmasında ölçeğin güvenirlik 

katsayısı (alpha coefficient) .87 olarak bildirilmiştir. Anketin ikinci kısmını oluşturan 

örgütsel iletişim değişkeninin belirlenmesinde kullanılan ölçek Postmes, Tanis ve  de 

Wit (2001)’in çalışmasından uyarlanmıştır. Postmes, Tanis ve Wit (2001)’in 

araştırmasında ölçeğin güvenirlik katsayısı (alpha coefficient) .90 olarak 

bildirilmiştir. Anketin üçüncü kısmını oluşturan işten ayrılma niyeti değişkeninin 

belirlenmesinde,  Colarelli (1984) tarafından geliştirilen işten ayrılma niyeti 
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ölçeğinin Türkçe uyarlaması kullanılmıştır. Colarelli (1984) tarafından yapılan 

çalışmada bu ölçeğin güvenirlik katsayısı (alpha coefficient) .89 olarak bildirilmiştir. 

2.3. Bulgular ve Tartışma 

Analiz sonuçlarına göre, ankete katılan 85 kişinin 46’sı bayan, 39’u erkektir.  66’sı 

bekâr, 19’u evlidir. Katılımcıların yaş grubuna bakıldığında ağırlıklı olarak %63,5’inin 

25 yaş altı grupta yer aldığı görülmektedir. Katılımcıların eğitim durumunda lisans 

mezunu olanlar %65,9’luk bir oranla göze çarpmaktadır. İşletmedeki iş 

deneyimlerine bakıldığında %78,8’lik oranla 5 yıl ve aşağısı göze çarpmaktadır. 

İşletmedeki görev dağılımına bakıldığında anketi cevaplayanların 59’unun çalışan 

olduğu, departman dağılımında ise 27 kişinin yiyecek içecek, 24 kişinin ise ön büro 

çalışanı olduğu görülmektedir. 

Araştırma değişkenlerine ilişkin tanımlayıcı istatistikler ve korelasyon sonuçları 

incelendiğinde, örgütsel özdeşleşmeyi ölçmek için kullanılan 6 maddelik ölçeğin 

güvenilirlik katsayısı Cronbach Alpha, 79 olarak hesaplanmıştır. Örgütsel iletişimi 

ölçmek için kullanılan 15 maddelik ölçeğin güvenilirlik katsayısı Cronbach Alpha, 83 

olarak hesaplanmıştır. İşten ayrılma niyetini ölçmek için kullanılan 3 maddelik 

ölçeğin güvenilirlik katsayısı Cronbach Alpha, 73 olarak hesaplanmıştır. Her üç 

değer de istatistiksel açıdan anlamlı sayılabilecek değerlerdir. 

Değişkenler arasındaki ilişkiyi ortaya koymak için yapılan korelasyon analizi 

sonuçlarına göre, örgütsel özdeşleşme ile işten ayrılma niyeti (r=-,266; p<0.05) ve 

örgütsel iletişimin dikey iletişim boyutu ile işten ayrılma niyeti (r=-,289; p<0.01) 

arasında negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki söz konusudur. Diğer yandan örgütsel 

iletişimin yatay iletişim boyutu ile işten ayrılma niyeti (r=,114; p<0.01) arasında 

pozitif yönlüdür ancak anlamlı değildir.  

Araştırmanın hipotezlerini test etmek için ise basit doğrusal regresyon analizi 

yapılmıştır. Örgütsel özdeşleşme ve örgütsel iletişim algılarının bağımsız, işten 

ayrılma niyetinin bağımlı değişken olarak kabul edildiği regresyon analizi 

sonuçlarına göre bağımlı değişkenin açıklanma oranı istatistiksel açıdan anlamlıdır. 

Örgütsel özdeşleşmenin R2 değeri ,071’dir. Bu değer işten ayrılma niyetine ilişkin 

toplam varyansın %7,1’inin örgütsel özdeşleşme tarafından açıklandığını ortaya 

koymaktadır. Örgütsel iletişimin dikey iletişim boyutunun R2 değeri ,084’dir. Bu 

değer işten ayrılma niyetine ilişkin toplam varyansın %8,4’ünün örgütsel iletişimin 

dikey iletişim boyutunun tarafından açıklandığını ortaya koymaktadır. Örgütsel 

iletişimin yatay iletişim boyutunun R2 değeri ,013’dir. Bu değer işten ayrılma 

niyetine ilişkin toplam varyansın %1,3’ünün örgütsel iletişimin yatay iletişim 

boyutunun tarafından açıklandığını ortaya koymaktadır. Bu bilgilere göre H1 ve H2 

kabul edilmiş, H3 ise reddedilmiştir. 

 

3. SONUÇ VE ÖNERİLER 
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Araştırma sonucuna göre örgütsel özdeşleşme, işten ayrılma niyetini negatif yönlü 

ve anlamlı bir şekilde etkilemektedir. Ulaşılan bu sonuç literatürde daha önce 

yapılan (Lee, 1971, Scott ve diğerleri 1998: 400-435; Bamber ve Iyer 2002: 21-38; 

Knippenberg ve diğerleri 2007; 457-477; Olkkonen ve Lipponen, 2006; Lipponen ve 

diğerleri, 2011; Riketta, 2005) araştırmaların sonuçlarını destekler niteliktedir. Buna 

göre, örgütsel özdeşleşme düzeyleri yüksek olan çalışanların işten ayrılma niyetleri 

düşük olmaktadır. 

Benzer şekilde örgütsel iletişimin dikey iletişim boyutunun işten ayrılma niyetini 

negatif yönlü ve anlamlı bir şekilde etkilediği sonucu daha önce Moore (2002) 

tarafından yapılan, yönetim ile personelin arasında olan düşük iletişim seviyelerinin, 

personelin stres seviyesini artırdığı ve bu sebeple işten ayrılma niyetine sebep 

olduğunu ortaya koyan çalışmanın sonucunu destekler niteliktedir. Buna göre, 

örgütsel özdeşleşme düzeyleri yüksek olan çalışanların işten ayrılma niyetleri düşük 

olmaktadır. Bell ve Smith (1999:36)’in yaptıkları çalışmada yatay iletişimin, 

çalışanlar arasında sosyal bir bağ oluşmasına yardımcı olduğu, işten ayrılma ve 

yıkıcı davranışları engellemede etkili bir güç olduğu ortaya konmuştur. Buna karşın 

bu çalışmada örgütsel iletişimin yatay iletişim boyutunun işten ayrılma niyetini 

pozitif yönlü etkilediği ve anlamlı olmadığı sonucu bulunmuştur. Yatay iletişimin 

temel amacı, koordinasyon sağlama ve problem çözmek için kanal sağlamaktır. 

Fakat bu iletişim şekli, içerisinde dedikodu, söylenti, tahminler ve yakıştırmaların 

yayılmasını sağlayan arkadaşlıklar ortaya çıkmasına sebep olabilmektedir. Bu 

durumlarda insanlar birbirlerinden olumsuz şekilde etkilenebilmekte ve işten 

ayrılma konusunda daha istekli olabilmektedirler. 

Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar söz konusu örnek büyüklüğü ve araştırma 

değişkenleri ile sınırlıdır. Bundan sonra yapılacak uygulamalı çalışmalarda araştırma 

değişkenlerine yenileri eklenerek daha büyük örneklem kitleleri üzerinde 

araştırmalar yapılabilir. 
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